

Số: 66/KH-HLG

Lai Châu, ngày 02 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1445/KH-UBND, ngày 19/4/2024 của UBND tỉnh Lai Châu về triển khai thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của Hội Luật gia các cấp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2024 - 2030”

Thực hiện Kế hoạch số 1445/KH-UBND, ngày 19/4/2024 của UBND tỉnh Lai Châu về triển khai thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của Hội Luật gia các cấp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Hội Luật gia tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 1445/KH-UBND đối với các nhiệm vụ thuộc chức năng của Hội Luật gia tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 1445/KH-UBND, ngày 19/4/2024 của UBND tỉnh Lai Châu.

- Phát huy vai trò của Hội Luật gia các cấp trong tỉnh trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), cung cấp kịp thời, có chất lượng cho người dân, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu về quyền được thông tin và cung cấp dịch vụ pháp lý của Nhân dân; tăng cường xã hội hóa công tác PBGDPL trên cơ sở phát huy vai trò của Hội Luật gia các cấp trong tỉnh, vận động, thu hút các tổ chức hành nghề trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp góp phần tăng cường hiệu quả thực thi công vụ và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của Nhân dân, thực hiện thắng lợi các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia cấp huyện, các chi hội luật gia trực thuộc Hội Luật gia tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 đến năm 2030.

- Kết quả, sản phẩm: Văn bản rà soát, tổ chức khảo sát, báo cáo đánh giá thực trạng hoạt động của Trung tâm pháp luật cộng đồng; tổ chức Hội thảo để đánh giá thực trạng hoạt động của Trung tâm và đề xuất giải pháp khắc phục những tồn tại hạn chế.

5. Tổ chức PBGDPL cho cán bộ, hội viên và Nhân dân nhằm đưa pháp luật vào cuộc sống, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật; các tổ chức Hội Luật gia cấp xã tham gia xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia cấp huyện, các chi hội luật gia trực thuộc Hội Luật gia tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 đến năm 2030.

- Kết quả, sản phẩm: Hội nghị, Hội thảo.

6. Huy động các nguồn lực xã hội tham gia cùng Hội Luật gia thực hiện PBGDPL.

6.1. Huy động đội ngũ hội viên luật gia tham gia PBGDPL cho Nhân dân.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia cấp huyện, các chi hội luật gia trực thuộc Hội Luật gia tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 đến năm 2030.

- Kết quả, sản phẩm: Kinh phí hoạt động, trang thiết bị để triển khai các hoạt động PBGDPL.

6.2. Xây dựng và ban hành quy định về nghĩa vụ của hội viên Hội Luật gia tham gia thực hiện PBGDPL.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia cấp huyện, các chi hội luật gia trực thuộc Hội Luật gia tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025.

- Kết quả sản phẩm: Văn bản quy định quyền và nghĩa vụ của hội viên Hội Luật gia tham gia PBGDPL.

6.3. Xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “Mỗi luật gia là một báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật”.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia cấp huyện, các chi hội luật gia trực thuộc Hội Luật gia tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 đến năm 2030.

- Kết quả, sản phẩm: Xây dựng nội dung phong trào, kế hoạch phát động phong trào, tôn vinh khen thưởng các tập thể và cá nhân.

7. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; xây dựng vận hành có hiệu quả chuyên mục PBGDPL, tư vấn pháp luật miễn phí cho Nhân dân trên trang thông tin điện tử của Hội Luật gia tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia cấp huyện, các chi hội luật gia trực thuộc Hội Luật gia tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 đến năm 2030.

- Kết quả, sản phẩm: Chuyên mục, các tin bài phổ biến giáo dục pháp luật, trả lời bạn đọc.

8. Đổi mới, đa dạng hóa nội dung, cách thức thực hiện PBGDPL. Phát huy có hiệu quả các kênh thông tin pháp luật của Hội Luật gia như: bản tin pháp luật, Tài liệu Hỏi - Đáp pháp luật, poster nhằm góp phần hỗ trợ việc tiếp cận pháp luật của người dân, đặc biệt là nhóm đối tượng đặc thù yếu thế.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia cấp huyện, các chi hội luật gia trực thuộc Hội Luật gia tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 đến năm 2030.

- Kết quả, sản phẩm: Các hoạt động PBGDPL, các tin, bài, tài liệu, bản tin, poster.

9. Phối hợp tham gia thực hiện có hiệu quả các Đề án khác có liên quan khi được Thủ tướng phê duyệt.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia cấp huyện, các chi hội luật gia trực thuộc Hội Luật gia tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 đến năm 2030.
- Kết quả, sản phẩm: Các hoạt động phối hợp, kế hoạch thực hiện các hoạt động phối hợp.

10. Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Đề án.

10.1. Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Đề án theo giai đoạn; chú trọng công tác hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Đề án theo hướng dẫn của Hội Luật gia Việt Nam và Kế hoạch này.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia cấp huyện, các chi hội luật gia trực thuộc Hội Luật gia tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Sơ kết năm 2026, tổng kết năm 2030.

- Kết quả, sản phẩm: Báo cáo kết quả sơ kết, tổng kết.

10.2. Thực hiện tôn vinh, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân tích cực, có nhiều đóng góp quan trọng để thực hiện PBGDPL.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Hội Luật gia cấp huyện, các chi hội luật gia trực thuộc Hội Luật gia tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 đến năm 2030.

- Kết quả, sản phẩm: Giấy khen, Bằng khen.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Do ngân sách nhà nước cấp theo quy định hiện hành.


IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hội Luật gia cấp huyện, các chi hội luật gia trực thuộc Hội Luật gia tỉnh phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 1445/KH-UBND, ngày 19/4/2024 của UBND tỉnh Lai Châu về triển khai thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của Hội Luật gia các cấp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Nơi nhận:

- HLGVN;
- UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh uỷ;
- Sở Tư pháp;
- HLG các huyện, thành phố;
- Các Chi hội luật gia trực thuộc HLG tỉnh;
- TT HLG tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Tô Thị Hồng Lê